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Décision du CSCA n° 45-16 du 11 moharrem 1438
(13 octobre 2016) relative a ’émission « zgida wuliy»
diffusée par la « SOCIETE LA MAROCAINE DE
RADIO ET DE BROADCAST ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n°® 11-15 portant réorganisation de la Haute
autorité de la communication audiovisuelle, promulguée par le
dahir n°® 1-16-123 du 21 kaada 1437 (25 aofit 2016), notamment
ses articles premier, 3 (alinéa 1), 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loi n°® 77-03 relative 4 la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3 et 8 ;

Vu le cahier des charges de la « SOCIETE LA
MAROCAINE DE RADIO ET DE BROADCAST »,
notamment ses articles 10 et 34.2 ;

Vu la décision du CSCA n° 46-06 du 4 ramadan 1427
(27 septembre 2006) relative aux régles de garantie du pluralisme
d’expression des courants de pensée et d’opinion dans les
services de communication audiovisuelle, notamment son
article 2 ;

Vu la décision du Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle n° 33-16 du 16 chaoual 1437 (21 juillet 2016)
relative a la garantie du pluralisme politique dans les medias
audiovisuels pendant la période des élections législatives
générales (2016), notamment ses articles 2 et 3 ;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
A linstruction effectuée par la Direction générale de la
communication audiovisuelle ;

APRES EN AVOIR DELIBERE :

Attendu que, dans le cadre des missions de suivi régulier
des programmes des services audiovisuels, la Haute Autorité
de la Communication Audiovisuelle a relevé un ensemble
d’observations concernant édition de Pémission «zsida cday,
diffusée par le service radiophonique « ASWAT » le 27 juin 2016,
durant laquelle Panimateur a abordé au début, durant prés de
14 minutes, le sujet de ’acquisition par Monsieur LAHBIB
CHOUBANY, Président de « la région Draa-Tafilalet »,
de voitures tout-terrain, notamment a travers I’utilisation des
termes tels que :
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Attendu que la Haute Autorité de la Communication
Audiovisuelle a relevé lors du suivi de I’édition du ler
septembre 2016 que ’émission «zside cudas» diffusée par le
service radiophonique « ASWAT » qu’elle a abordé, durant
prés de 13 minutes, un sujet politique qui n’étant pas le sujet

de cette édition, notamment a travers l'utilisation des termes. '
tels que :
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Attendu que Particle 3 de la loi n° 77-03 relative a la
communication audiovisuelle dispose que :
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Attendu que l'article 8 de la loi n° 77-03 relative 4 la
communication audiovisuelle dispose que :
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Attendu que Particle 10 du cahier des charges dispose
que : « Le pluralisme est un principe de valeur constitutionnelle,
une condition de la démocratie et une garantie du plein exercice
de la liberté de communication.

A cet effet, I’Opérateur veille a ce que les émissions
diffusées respectent I'expression pluraliste des courants de pensée
et d'opinion, conformément aux normes édictées par la Haute
autorité. » ;

Attendu que la décision du CSCA n° 46-06 relative
aux régles de la garantie du pluralisme d’expression des
courants de pensée et d’opinion dans les services de
communication audiovisuelle dispose que : « Le Conseil
Supérieur de la Communication Audiovisuelle veille au respect
du pluralisme d’expression des courants de pensée et d’opinion,
et particuliérement en ce qui concerne I’information politique,
par les opérateurs du secteur public de la communication
audiovisuelle. Il veille, également, au respect de ce pluralisme
par les opérateurs privés de la communication audiovisuelle
chaque fois que la nature, le genre de programmes et de sujets
que ceux-ci proposent au public I'exigent. »

Attendu que les dispositions légales encadrant la
garantie du pluralisme des courants de pensée et d’opinion
exigent le respect du pluralisme par 'opérateur dés que la
nature et le genre des émissions et des sujets qu’il propose au
public 'imposent ;

Attendu que, méme si 'émission précitée n’est pas un
programme d’information, et n’a abordé un sujet politique
qu’en partie et de maniére subsidiaire, la nature dudit sujet
imposait de soumettre aux auditeurs I'avis et I'avis contraire,
d’autant plus que ’émission, eu égard & sa nature, rend difficile
d’exprimer au travers d’elle un avis contradictoire dans une
autre édition sur le méme sujet ;

Attendu que, les régles légales contenues dans le cahier
des charges bien que n’interdisant pas aux journalistes
n’intervenant pas dans les émissions d’information d’exprimer
leurs avis, les régles du pluralisme politique imposent a
Popérateur le respect du pluralisme et de I'équilibre des points
de vue, chaque fois que la nature, le genre de ’émission et les
sujets proposés 'imposent ;

Attendu que 'opérateur n’a pas respecté les dispositions
Jégales et réglementaires relatives 4 la maitrise d’antenneet a la
garantie de ’équilibre et & 'expression pluraliste des courants
de pensée et d’opinion ;

Attendu que des demandes d’explication ont été
adressées a la « SOCIETE LA MAROCAINE DE RADIO
ET DE BROADCAST », respectivement, en dates du 19 et
23 septembre 2016, eu égard aux observations enregistrées ;

Attendu que, la Haute Autorité de la Communication
Audiovisuelle a requ, en date du 30 septembre 2016, une lettre
de la société par laquelle elle expose un ensemble de données
relativement aux observations enregistrées précédemment ;

Attendu que larticle 34.2 du cahier des charges dispose
que : « en cas de manquement & une ou plusieurs dispositions
ou prescriptions applicables au Service ou a I'Opérateur et
sans préjudice des pénalités pécuniaires visées ci-dessus, la
Haute Autorité peut, hormis ses décision de mise en demeure,
prononcer a l'encontre de I'Opérateur, compte tenu de la gravité
du manquement, 'une des pénalités suivante :

» L'avertissement ;

* La suspension de la diffusion du service ou d'une partie
du programme pendant un mois ou plus ... ;

Attendu que, en conséquence, il s'impose de prendre
les mesures appropriées a I’encontre de la « SOCIETE LA
MAROCAINE DE RADIO ET DE BROADCAST » ;

PAR CES MOTIFS :

1. Déclare que « SOCIETE LA MAROCAINE DE
RADIO ET DE BROADCAST », a enfreint les dispositions
en vigueur ;

2. Décide d’adresser 4 ce propos un avertissement
a la « SOCIETE LA MAROCAINE DE RADIO ET DE
BROADCAST »;

3. Ordonne la notification de la présente décision a
la « SOCIETE LA MAROCAINE DE RADIO ET DE
BROADCAST » et sa publication au Bulletin officiel.

Délibérée par le Conseil supérieur de la communication
audiovisuelle lors de sa séance du 11 moharrem 1438
(13 octobre 2016), tenue au siége de la Haute autorité de la
communication audiovisuelle a Rabat.

Pour le Conseil Supérieur
de la Communication Audiovisuelle,
La Présidente,

AMINA LEMRINI ELOUAHABL
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